

Fanø Vand A/S
Stadionvej 11A
6720 Fanø
CVR-nr. 32571360

Årsrapport 2017

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 23.05.2018

Dirigent



Navn: Susanne Brøner

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2017	8
Balance pr. 31.12.2017	9
Egenkapitalopgørelse for 2017	11
Noter	12
Anvendt regnskabspraksis	16

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Fanø Vand A/S
Stadionvej 11A
6720 Fanø

CVR-nr.: 32571360

Hjemsted: Fanø

Regnskabsår: 01.01.2017 - 31.12.2017

Bestyrelse

Kaj Clausen Svarrer, formand
Steen Gleerup, næstformand
Poul Erik Jensen
Ejvind Johannes Andersen
Kjeld Silkjær Nielsen

Direktion

Poul Erik Jensen

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Egtved Allé 4
6000 Kolding

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets formål og aktivitet er at eje og drive vand- og spildevandsforsyningsaktivitet i Fanø Kommune i henhold til vandforsyningsloven og miljøbeskyttelsesloven.

Selskabets virksomhed er herudover reguleret ud fra et "hvile i sig selv" princip, således at kundernes betaling svarer til medgåede omkostninger til vand- og spildevandsaktiviteterne. Selskabets indtægter er baseret på kundefgifter i form af tilslutningsbidrag, abonnementsbidrag og målerbaserede vandafgifter og vandafledningsbidrag, der takstsættes årligt og godkendes af byrådet i Fanø Kommune.

Herudover administrerer selskabet en tømningsordning for de sommerhuse, der ikke er tilsluttet spildevandsforsyningen.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets omsætning er præget af, at værdien af takstrettigheden vedrørende udskudt skat i år indgår med i alt 23.964 t.kr. Ses der bort herfra og fra regulering af over-/underdækning udgør de faktiske indtægter i 2017 i alt 14.548 t.kr. mod 16.496 t.kr. i 2016. Omsætningsnedgangen skyldes primært fald i tilslutningsbidrag hos spildevandsforsyningen.

Årets resultat udgør et overskud på 2.410 t.kr. mod 6.180 t.kr. i 2016. Resultatet er positivt påvirket med 311 t.kr. vedrørende indregning af reguleringsmæssig over-/underdækning. I forhold til 2016, som var præget af et stort antal tilslutninger af sommerhuse i eksisterende spildevandsoplande, er tilslutningsbidragene faldet med 2.328 t.kr. og har dermed påvirket årets resultat negativt.

Herudover er de samlede driftsomkostninger steget, bl.a. som følge af en mindre forøgelse af medarbejderstaben.

Investeringer

I forbindelse med byggemodning og udstykning af ca. 20 grunde i den nordlige udkant af Nordby er området forsynet med vand og kloak. Der er tillige gennemført en række investeringer med henblik på at effektivisere produktionen og sikre forsyningssikkerheden.

Finansiering

Byggemodningen i den nordlige udkant af Nordby er finansieret gennem optagelse af realkreditlån med kommunegaranti. Herudover er der afdraget på den kortfristede bankfinansiering. Samlet set er selskabets gældsforpligtelser og finansieringsomkostninger faldet.

Markedsværdien af renteswappen, der blev etableret i forbindelse med finansiering af anlægsinvesteringer i spildevandsaktiviteten i 2009, er pr. 31.12.2017 opgjort til en forpligtelse på 4.004 t.kr. Forpligtelsen udgjorde 5.764 t.kr. pr. 31.12.2016. Reguleringen af markedsværdien påvirker ikke årets resultat, da denne indregnes direkte på egenkapitalen. Renteswappen udløber pr. 31.07.2026.

Ledelsesberetning

Reguleringsmæssige forhold

Årsrapporten er aflagt efter driftsøkonomiske principper under hensyntagen til de særlige forhold, der gør sig gældende for vandselskaber underlagt prisregulering. Det i årsrapporten præsenterede resultat og de indregnede værdier er ikke udtryk for selskabets reguleringsmæssige resultat og værdier.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Der henvises til note 1.

Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Der er i noter til nettoomsætning, skat af årets resultat, tidsmæssige forskelle og udskudt skat indarbejdet omtale af særlige poster, der alle relaterer sig til den i note 1 omtalte skattesag. Herudover har driften af virksomhedens aktiviteter i 2017 ikke været påvirket af usædvanlige forhold.

Forventet udvikling

Ledelsen forventer et positivt resultat for 2018.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>
Nettoomsætning	2	38.822.434	18.854.160
Produktionsomkostninger	3	<u>(3.032.077)</u>	<u>(2.785.110)</u>
Bruttoresultat		35.790.357	16.069.050
Distributionsomkostninger	3	(6.709.821)	(6.658.321)
Administrationsomkostninger	3	<u>(1.110.783)</u>	<u>(1.123.204)</u>
Driftsresultat		27.969.753	8.287.525
Andre finansielle indtægter		141.099	161.123
Andre finansielle omkostninger	4	<u>(2.124.142)</u>	<u>(2.268.872)</u>
Resultat før skat		25.986.710	6.179.776
Skat af årets resultat	5	<u>(23.576.549)</u>	<u>0</u>
Årets resultat		2.410.161	6.179.776
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		<u>2.410.161</u>	<u>6.179.776</u>
		2.410.161	6.179.776

Balance pr. 31.12.2017

	<u>Note</u>	<u>2017</u> <u>kr.</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>
Grunde og bygninger		4.494.464	4.516.973
Produktionsanlæg og maskiner		181.561.114	182.287.579
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		9.056.470	9.278.277
Materielle anlægsaktiver under udførelse		<u>0</u>	<u>149.121</u>
Materielle anlægsaktiver	6	<u>195.112.048</u>	<u>196.231.950</u>
Andre tilgodehavender		<u>913.678</u>	<u>1.348.996</u>
Finansielle anlægsaktiver		<u>913.678</u>	<u>1.348.996</u>
Anlægsaktiver		<u>196.025.726</u>	<u>197.580.946</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		610.372	986.608
Andre tilgodehavender		1.427.391	1.475.220
Reguleringsmæssige underdækninger		201.000	1.034.000
Periodeafgrænsningsposter		204.690	179.407
Tidsmæssige forskelle	7	<u>23.963.728</u>	<u>0</u>
Tilgodehavender		<u>26.407.181</u>	<u>3.675.235</u>
Likvide beholdninger		<u>2.343.397</u>	<u>0</u>
Omsætningsaktiver		<u>28.750.578</u>	<u>3.675.235</u>
Aktiver		<u>224.776.304</u>	<u>201.256.181</u>

Balance pr. 31.12.2017

	Note	2017 kr.	2016 kr.
Virksomhedskapital		10.000.000	10.000.000
Overkurs ved emission		123.220.982	123.220.982
Overført overskud eller underskud		4.327.578	544.692
Egenkapital		137.548.560	133.765.674
Udskudt skat	8	23.963.728	0
Hensatte forpligtelser		23.963.728	0
Gæld til realkreditinstitutter		51.188.483	51.415.344
Bankgæld		2.702.383	2.792.913
Reguleringsmæssige overdækninger		0	1.016.000
Anden gæld		4.003.687	5.763.593
Langfristede gældsforpligtelser	9	57.894.553	60.987.850
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	9	3.679.105	3.627.988
Bankgæld		0	1.140.767
Reguleringsmæssige overdækninger		0	128.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser		565.707	479.007
Anden gæld	10	1.124.651	1.126.895
Kortfristede gældsforpligtelser		5.369.463	6.502.657
Gældsforpligtelser		63.264.016	67.490.507
Passiver		224.776.304	201.256.181
Usikkerhed ved indregning og måling	1		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		

Egenkapitalopgørelse for 2017

	Virksom- hedskapital kr.	Overkurs ved emission kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	10.000.000	123.220.982	544.692	133.765.674
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	0	1.759.904	1.759.904
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	(387.179)	(387.179)
Årets resultat	0	0	2.410.161	2.410.161
Egenkapital ultimo	10.000.000	123.220.982	4.327.578	137.548.560

I henhold til særlovgivning er selskabets egenkapital bundet i selskabet og kan ikke udloddes som udbytte.

Noter

1. Usikkerhed ved indregning og måling

Det er i tidligere årsrapporter lagt til grund, at udgangspunktet for opgørelsen af det skattemæssige grundlag for anlægsaktiverne svarer til de værdier, som blev opgjort til brug for den reguleringsmæssige åbningsbalance pr. 1. januar 2010. Udskudt skat har hidtil været beregnet på baggrund heraf.

SKAT har ændret de selvangivne skattemæssige værdier på grund af en anden opgørelsesmetode.

SKATs korrektion er påklaget til Landsskatteretten, som i juni 2014 afsagde kendelse i 4 af branchen og SKAT udvalgte prøvesager. Landsskatteretten gav SKAT medhold for så vidt angår valg af værdiansættelsesmodel, men kritiserede samtidig væsentlige konkrete forudsætninger i anvendelse af modellen.

Landsretten har i januar 2018 afsagt kendelse i 2 af branchen og SKAT udvalgte prøvesager. Landsretten gav SKAT medhold på hvad der vurderes at være andre præmisser end Landsskatteretten. Brancheorganisationen DANVA har anket prøvesagerne til Højesteret.

Selskabets egen sag er som følge af prøvesagerne sat i bero af Landsskatteretten.

Afgørelsen i prøvesagerne kan få afsmittende effekt for selskabet. Af forsigtighedsmæssige grunde er der derfor indregnet 23.964 t.kr. i udskudt skatteforpligtelse. Da selskabet har til hensigt at opkræve eventuelle skattebetalinger hos forbrugerne, er der også indregnet 23.964 t.kr. som tilgodehavende på forbrugerne (tidsmæssige forskelle).

Beløbet på 23.964 t.kr er behæftet med usikkerhed dels som følge af udfaldet af de påklagede prøvesager til Højesteret og dels som følge af, at selskabets egen sag på nuværende tidspunkt ikke er færdigbehandlet af Landsskatteretten.

2. Nettoomsætning

Der er indregnet 23.964 t.kr. under nettoomsætningen som regulering af tidsmæssige forskelle. Beløbet vedrører takstrettighed knyttet til den udskudte skat omtalt i note 1. Der har ikke tidligere været indregnet udskudt skat og en modsvarende takstrettighed, hvorfor det fulde beløb er indregnet her. Beløbet er behæftet med usikkerhed.

Noter

	2017	2016
	kr.	kr.
3. Personaleomkostninger		
Gager og lønninger	1.479.220	1.355.112
Pensioner	210.394	194.995
Andre omkostninger til social sikring	32.834	30.453
	1.722.448	1.580.560
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	5	5

	2017	2016
	kr.	kr.
4. Andre finansielle omkostninger		
Renteomkostninger i øvrigt	2.014.585	2.135.639
Øvrige finansielle omkostninger	109.557	133.233
	2.124.142	2.268.872

I renteomkostninger i øvrigt er indregnet omkostninger til renteswap på 1.128 t.kr. (1.201 t.kr. i 2016).

	2017	2016
	kr.	kr.
5. Skat af årets resultat		
Ændring af udskudt skat	23.576.549	0
	23.576.549	0

Der er indregnet 23.577 t.kr. under skat af årets resultat som regulering af den udskudte skatteforpligtelse. Beløbet vedrører den udskudte skat omtalt i note 1. Der har ikke tidligere været indregnet udskudt skat, hvorfor det fulde beløb er indregnet her. Beløbet er behæftet med usikkerhed.

Der skal ikke betales selskabsskat for 2017.

Noter

	Grunde og bygninger	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, drifts- materiel og inventar	Materielle anlægs- aktiver under udførelse
	kr.	kr.	kr.	kr.
6. Materielle anlægsaktiver				
Kostpris primo	4.539.482	212.276.409	11.179.547	149.121
Tilgange	0	3.824.637	14.556	0
Afgange	0	0	0	(149.121)
Kostpris ultimo	4.539.482	216.101.046	11.194.103	0
Af- og nedskrivninger primo	(22.509)	(29.988.830)	(1.901.270)	0
Årets afskrivninger	(22.509)	(4.551.102)	(236.363)	0
Af- og nedskrivninger ultimo	(45.018)	(34.539.932)	(2.137.633)	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	4.494.464	181.561.114	9.056.470	0

7. Tidsmæssige forskelle

Der er indregnet 23.964 t.kr. i takstrettighed vedrørende den i note 8 omtalte udskudte skatteforpligtelse. Beløbet er behæftet med usikkerhed, jf. note 1. Beløbet vil forfalde i takt med betaling af selskabsskatter og forfaldstiden vil være mere end 1 år.

8. Udskudt skat

Der er indregnet 23.964 t.kr. i udskudt skat. Beløbet er behæftet med usikkerhed, jf. note 1. Beløbet vedrører primært anlægsaktiver, men også swapaftale. Reguleringen vedrørende swapaftalen indregnes på egenkapitalen, jf. egenkapitalopgørelsen.

	Forfald inden for 12 måneder 2017	Forfald inden for 12 måneder 2016	Forfald efter 12 måneder 2017	Restgæld efter 5 år
	kr.	kr.	kr.	kr.
9. Langfristede gældsforpligtelser				
Gæld til realkreditinstitutter	3.590.087	3.541.212	51.188.483	35.577.428
Bankgæld	89.018	86.776	2.702.383	2.320.875
Anden gæld	0	0	4.003.687	0
	3.679.105	3.627.988	57.894.553	37.898.303

Noter

Selskabet har indgået renteswap med dagsværdi på -4.003.687 kr. til sikring af renten på selskabets langfristede gæld til realkreditinstitutter. Renteswappen dækker 47% af selskabets gæld til realkreditinstitutter pr. 31. december 2017. Swappen anses for effektiv sikring og markedsværdien bogføres derfor direkte på selskabets egenkapital. Renteswappen udløber i 2026.

	2017	2016
	kr.	kr.
10. Anden gæld		
Moms og afgifter	54.237	0
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	67.495	48.738
Feriepengeforpligtelser	166.346	154.884
Andre skyldige omkostninger	836.573	923.273
	1.124.651	1.126.895

I andre skyldige omkostninger er indregnet skyldige renter, afdrag og garantiprovision til Fanø Kommune på 110 t.kr. (110 t.kr. i 2016).

11. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Selskabet har indgået entreprisekontrakt vedrørende tømning af bundfældningstanke for perioden 2013-2018. Selskabets forpligtelser vedrørende kontrakten udgør 1,0 mio.kr. i uopsigelsesperioden.
